

# COMPANHIA SIDERÚRGICA NACIONAL

## Companhia Aberta

CNPJ/MF 33.042.730/0001-04

NIRE nº 35-3.0039609.0

### FATO RELEVANTE

A Companhia Siderúrgica Nacional (BOVESPA: CSNA3; NYSE: SID) (“CSN” ou “Companhia”), em atendimento ao disposto no Artigo 157, §4º, da Lei nº 6.404/76, conforme alterada e na Instrução da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) nº 358/02, conforme alterada, informa a seus acionistas e ao mercado em geral que, excepcionalmente, não disponibilizará as Informações Trimestrais referentes ao primeiro trimestre de 2017 (“1º ITR 2017”), no prazo previsto na Instrução CVM 480/09, em razão da revisão do tratamento contábil acertado à operação realizada pela Companhia em 30 de novembro de 2015, que resultou na combinação de negócios das atividades de mineração e logística correlata, sem modificação da sua estrutura negocial, revisão esta que impacta as Demonstrações Financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2015 e consequentemente impacta os saldos de abertura dos números das Demonstrações Financeiras referentes ao exercício findo em 31/12/2016 (“DFs 2016”) e do 1º ITR 2017.

Entretanto, considerando o dever de informar e agindo com diligência e transparência, a Companhia decidiu antecipar ao mercado os principais indicadores operacionais do primeiro trimestre de 2017, ainda não revisados pelos nossos auditores independentes, números esses que não são afetados pelos potenciais ajustes que podem vir a ser feitos em decorrência das revisões que estão em andamento, conforme abaixo:

Destques	1T16	4T16	1T17	Variação	
				1T17 x 4T16	1T17 x 1T16
<b>Vendas de Aço (mil toneladas)</b>	<b>1.246</b>	<b>1.187</b>	<b>1.194</b>	<b>1%</b>	<b>(4%)</b>
- Mercado Interno	52%	62%	52%	<b>(10%)</b>	-
- Subsidiárias no Exterior	42%	34%	41%	<b>7%</b>	(1%)
- Exportação	6%	4%	7%	<b>3%</b>	1%
Receita Líquida por Tonelada (R\$/t)	2.196	2.495	2.522	1%	15%
<b>Vendas de Minério de Ferro (mil toneladas)<sup>1</sup></b>	<b>8.295</b>	<b>9.191</b>	<b>7.244</b>	<b>(21%)</b>	<b>(13%)</b>
- Mercado Interno	13%	14%	19%	5%	6%
- Mercado Externo	87%	86%	81%	(5%)	(6%)
Receita Líquida por Tonelada (USD/t) (CFR + FOB) <sup>5</sup>	<b>35</b>	<b>53</b>	<b>62</b>	17%	77%
<b>Resultados Consolidados (R\$ milhões)</b>					
Receita Líquida	3.844	4.519	4.412	(2%)	15%
EBITDA Ajustado <sup>2</sup>	733	1.249	1.333	7%	82%
Siderurgia	420	545	610	12%	45%
Mineração	283	511	620	21%	119%
Logística	130	163	137	(16%)	5%
Ferroviário	121	137	123	(10%)	2%
Portuário	9	26	14	(46%)	56%
Cimento	8	2	12	-	50%
Energia	15	17	19	12%	27%
Eliminações	(124)	12	(65)	-	(48%)

<b>Resultados Financeiro (R\$ milhões)</b>					
<b>Resultado Financeiro Gerencial<sup>4</sup></b>	(968)	(711)	(522)	(27%)	(46%)
Resultado c/ Variação Cambial	(329)	14	179	-	-
<b>CAPEX</b>	330	452	189	(58%)	(51%)
Dívida Líquida Ajustada <sup>3</sup>	26.654	25.831	25.477	(1%)	(4%)
Caixa/Disponibilidades Ajustadas <sup>3</sup>	6.572	5.762	5.146	(11%)	(22%)
Dívida Líquida / EBITDA Ajustado <sup>2</sup>	8,7x	6,3x	5,4x	(0,9x)	(3,3x)

<sup>1</sup>Volume de venda de minério de ferro inclui 100% de participação na Namisa até novembro/15 e 100% de participação na Congonhas Minérios a partir de dezembro/15. A partir de dezembro/15, o volume de vendas de minério de ferro inclui as vendas para a UPV.

<sup>2</sup> O EBITDA Ajustado é calculado a partir do lucro/prejuízo líquido, acrescido das depreciações e amortizações, dos tributos sobre o lucro, do resultado financeiro líquido, do resultado de participação em investimentos, do resultado de outras receitas/despesas operacionais e inclui a participação proporcional do EBITDA das controladas em conjunto MRS Logística e CBSI. O EBITDA Ajustado inclui a participação de 60% na Namisa, 33,27% na MRS e 50% na CBSI até novembro/15 e 100% na Congonhas Minérios, 37,27% na MRS e 50% na CBSI a partir de dezembro/15.

<sup>3</sup>A Dívida Líquida Ajustada e o Caixa Ajustado consideram 33,27% da participação na MRS, 60% na Namisa e 50% na CBSI até novembro/15. A partir de dezembro/15 passaram a considerar 100% da Congonhas Minérios, 37,27% da MRS e 50% da CBSI, além de não considerar operações de *Forfaiting* e Risco Sacado.

<sup>4</sup>O resultado Financeiro Gerencial considera participações de 60% na Namisa, 33,27% na MRS e 50% na CBSI até novembro/15 e de 100% na Congonhas Minérios, 37,27% na MRS e 50% na CBSI, a partir de dezembro/15.

<sup>5</sup> A partir de 2017, passaremos a divulgar o preço médio do minério CFR + FOB e, para efeito comparativo, ajustamos os trimestres anteriores.

A Companhia está empenhada em divulgar as DFs 2016, bem como o 1º ITR 2017, o mais breve possível. Tão logo haja uma definição sobre a data da conclusão dos trabalhos, será comunicado ao mercado.

São Paulo, 15 de maio de 2017.

**David Moise Salama**  
**Diretor Executivo de Relações com Investidores**